psum eruperunt. De insectis sequen-  
 tia signat Augustinus lib. 3. de Genesi:  
 omnia minutissima animantia qvæ de terra  
 & aqua oriuntur ab initio sunt creata statim  
 bona, reliqua vero qvæ de animantiū corporibus  
 cadaveribus producuntur non sunt creata tunc  
 temporis, nisi in omnibus animatis ineret  
 vis quædam naturalis atque præseminata ma-  
 teria futurorum animantium, ut initiata pri-  
 mordia, unde de corruptionib[us] corporum pro  
 suo quæque genere & differentiis alia per  
 administrationem ineffabilem omnia mo-  
 ventis & incommutabilis creatoris exo-  
 ritura erant. Postquam hæc in commen-  
 tario suo ad Pentateuchum allegaverat  
 sequentia addit Osiander: Sufficit si sta-  
 tuatur ejusmodi animalia secundū prin-  
 cipia vel semina præextitis, qvæ de-  
 inde positâ eaufâ externa evocata &  
 perfecta. Perfecta illa extitis & ni-  
 hilominus facultate nocendi instructa  
 non fuisset vix admitti potest, qvum hæc  
 illorum scil. natura & indoles a qvâ  
 abstinuisse, qvasi per miraculum qvis  
 afferet? Calovius vero in comment. ad

Genesin ita infit: Qvanquam enim de insectis, vermibus & aliis qvibusdam animantibus vulgo credatur, qvod ē putredine nascantur, qvam vocant generationem *eqvibocam*, uti Aristoteles mures etiam nasci statuit: rectius tamen non tantum Physici accuratiores, sed etiam Theologi, praeente B. Luthero, generationem qvorumvis animantium ad primævam creationem & benedictionem revocant: & observant notanter dictum esse, fecit Omne reptile terræ. De noxiis vero animantibus in universum æqve uti de herbis venenatis tenendum, qvod ea *substanciae* ratione à DEO qvidem condita, non tamen per se homini à creatione noxia fuerint: siqvidem homini in omnia dominium concessum, unde nihilo plus serpentes aut viperæ homini nocuissent, qvam Paulo viperæ ē farmentis collectis prodiens, A&t. 28: 5.

**DEUS PRIMUM CREAT VIT CHAOS.**  
**S**uperius probata ut melius intelligas, fermentis aciem convertimus ad fertilem

lem seminarii agrum Chaos, massam illam primævam quatvor Elementorum, omniumque rerum receptaculum terrâ aqua & cœlo constans, quam massam indigestamque molem Calviniani sollicitant, qui subtili mentis speculazione se totius sapientiæ oceanum exhausisse e- jusque latifundium perreptasse putant, præprimis Antesignanus eorum Kecker- mannus vir profundè eruditus cum suis affeclis in natura extitisse pernegat lib. 7. Syst. Phys. dicens: Repugnare (1) perfe- ctioni Divinæ si hoc Chaos DEUS pro- duxisset. Dicit (2) hoc repugnare natu- ræ creationis si DEUS tam confusum chaos, indigestam massam rudemque molem creasset, cum DEUS sit Auctor ordinis & non confusionis, 1. Cor. 14. Petit (3) sententiæ suæ auxilium ex libri sapientiæ c. 11, v. 18. & 22. ubi DEUS dici- tur omnipotenti sua manu creasse mun- dum omnesque res ex indisposita ma- teria, in mensura, numero, & pondere, unde infert nullum ideo creatum chaos seu mundi & partium mundū integran- ti-

tium, præexistentem materiam (4) ex lib.  
 Ecclesiasticus c. 18: 1. ubi extat: *Qui vidit in eternum creavit omnia non simul vel communi-  
siter: si hoc, non produxit primo indi-  
gestam rudemq; molem, ex qua postea  
omnia quæ condita sunt, sex dierū inter-  
vallo condidit. Dilui ista queunt si respon-  
deatur (1) Creationē esse substantiæ con-  
stitutionem ex nihilo, seu actionem ex-  
ternam, quæ internam DEI creatoris  
essentiam summamq; perfectionem nul-  
lo modo reddit imperfectam.* (2) Am-  
babus manibus Keckermanno concedi-  
mus DEUM omnino esse Auctorem or-  
dinis, nequaquam vero confusionis, ex-  
inde tamen non concluditur, DEUM non  
creasse Chaos, nec ideo Auctor est dicen-  
dus confusionis quod primo confusum  
condidit chaos; sed eo ipso se Auctorem  
ordinis demonstravit, cum ordo hic sit,  
ut fiat progressus à non esse ad esse, ab  
imperfecto ad perfectum, unde nec cre-  
atio chaoticæ massæ dicenda confusa,  
sed opus tantum creationis rude, indi-  
gestum & nondum perfectum, ex quo  
cun-

cuncta nunc distincta & in esse suo completo sunt constituta. Notandum etiam est, in massa illa plastica nihil tam fuisse confusum & inordinatum, qvin omnia à DEO Authore ordinis ad legem naturæ optime fuerint disposita & ordinata : quæ levia erant, tenebant supremam sphæræ partem, gravia autem in fundo infimam , in uno illo corporum chao- te inclusa. Creavit itaque DEUS chaos, quod fuit primæva seu prima materia, ex qua prorepsit secunda, quam DEUS creavit nec ex sua substantia, nec secundum suam substantiam, nec ex alia sibi coæterna, sed ex puro nihilo negativo , cui sententiæ Eucherius calculum addit inqviens : *Materia facta est de nibili; mundi autem species de informi materia, que cœli & terre nomine appellata est, non quia jam substantia & species completa forma erat, sed quod esse poterat.* Erat ideo chaos turbidum, à caligine interclusum , in quo omnia simul mixta exi- stebant, inconspicua erat præ tenebris, chaos enim erat tenebrosum omnia oc- cul-

cultans, sed lux tandem erumpens omnia illuminavit. Qvæ creatio fuit prima & immediata, unde fluxit secunda & mediata, qua DEUS ex materia inepta, rudi & indisposita fecundatione spiritus sancti produxit substantias distinctas, humanum corpus, irrationalem bestiam, pisces & aves aliaque quæque ex certis elementis, quibus clementer benedixit dicens: *crescite & multiplicamini*, Gen. i. Qyibus indidit secundum uniuscujusque speciem semen fœcundum, virtutem & vim specificam efficacissimam, quæ fuere dos pretiosissima; (3) Dicimus sensum Sapientiæ nobis favere, cum de creationis opere tum absolvendo tum absoluto clarè loqvatur, interprete Calov. in Com. suo ad Genesin pag. m. 14. Creavit omnino omnipotens DEI manus informem materiam, rudem & indigestam mollem, forma completa carentem, de qua orbis terrarum & cætera omnia, quæ in eo sunt deinceps creata sunt. Hoc accepit & exposuit Hesiodus.

in Theogonia: *Principio natum Chaos, hinc prodidit in auras larga sinu tellus.* (4) Est simul illud (1) aut *collectivum temporis* & sic denotat ipsius creationis sextiduum, intra quod non longo temporum decursu, sed unica tantum hebdomade, universaliter condita. (2) Aut est *Collectivum specierum*; omnia enim quæcunque creata sunt, à DEO creatore primo die, respectu specierum, sunt condita, reliquis autem diebus tantum distincta, *figura una erat & Cœli & Soli*, dixit Euripides discipulus Anaxagoræ. (3) Aut referri potest ad primam illam & indispositam massam, omnium rerum matricem, quæ ex nihilo tota *Simul* est creata, in qua omnia *Simul* erant, & ex qua omnia *Simul* producta sunt. Anaxagoras: *Cuncta Simul mixta erant, at mens ea discrevit ornavit, & quæ confusa erant ordinavit.* In chaote erat quidem omnis Substantia *Simul* creata, sed omnis species non erat *Simul* formata & distincta, quod simul extitit per substantiam materiæ, non *Simul* apparuit per speciem formæ. Vel: *Simul dici-*

dicitur (1) tum de *communitate originis*  
*& dependentie*, qvod scil. omnia *commu-*  
*niter vel equaliter ex nihilo sint creata-*  
*Sap. 6: 8.* (2) vel de *temporis non inter-*  
*rupti continuatione*, qvod intra unum illud  
*Hexaëmeron creata sint omnia.* (3)  
*Vel etiam ratione matricis sue*, qvod in  
*chaote illo primævo omnia Simul sint*  
*condita.* Qvod etiam respicit Gregor:  
*Lib. 32. moral. c. 10.* Deus creavit o-  
*mnia Simul materialiter non vero forma-*  
*liter, per substantiam materiæ, non au-*  
*tem per speciem formæ.* Sic creavit  
*omnia Simul ab initio ē nihilo potestate,*  
*sed non Actu.* Omnes quidem substantiæ  
*in Chaote sunt conditæ; qvæ postea in*  
*specie apparuere. Indistincta rerum uni-*  
*versitas, indistinctæque specierum sub-*  
*stantiæ in primæva illa massa latebant.*  
*Scitè loquitur Calovius: Omnia quidem*  
*fuerunt Simul potestate in primo Dei ad*  
*producendum appulsa, tanquam vi*  
*qvâdam feminis ad mundi procreatio-*  
*nem conjecta; Actu vero res singulæ*  
*minimè fuerunt.* (5) Concedimus in  
 pri-

prima rerum creatione nullam fuisse putredinem, sed omnia bona & perfecta: nulla itaque ejus generis tum animalia fuisse: qualia sunt, lentes, pediculi, pulices, acarus, cimices, lumbrici, &c. vel herbæ nocivæ. Licet vero ejusmodi *actu* tum non fuerint, *Potentia* tamen in aliis animalium & herbarum speciebus & materiæ habilitate latuerunt, quæ post lapsum inde sunt producta. Idem prorsus sentierendum est de ipsis animalium speciebus, quæ diversarum specierum commixtione generantur, ut, de Mulo, Leopardo & aliis apud Physiologos. Potuisset quidem DEUS uno verbo totum hoc universum, quæque in eo sunt, creare & in conspectum statim producere, si voluisset, sed non voluit, complacuit enim potius gradatim & intra sextiduum procedere, sicut cum pararet πρωτάρθρων patrem Adamum, Gen. i: 27. primum formavit corpus ex limo terræ, ibid. 2: 7. Deinde spiraculum vitae, h.e. animam, ei inspiravit. Deniq; Evam

matrem ædificavit ex costa lateri Adami evulsa, ibid. v. 22. ut clarior elucesceret atque omnibus innotesceret immensa atque ineffabilis Divinæ sapientiæ & omnipotentiæ efficacia.

### *ADDITIONES:*

*Causa efficiens seminis sunt testiculi.*

*Semen est proximum generationis medium.*

*Semen nec est alimentum, nec colligamentum, nec excrementum.*

*Plantis & insectis inest calidum innatum.*

*Una est tantum hominis anima.*

*Infans in utero matris naturaliter non vagit.*

Præcomio & commendatione singulari dignum omnino existimandum, rerum insignium studio tempus consumere & circa ea, quæ in recessus naturæ abstrusa, ardua, difficultia nec cuivis pervia sunt, occupari. Egregiam huius rei notam, tu amice dilecte, disputatione publica, de materia subtili & sat is intricata, minimeque trita cum laude ostendis: mentis profecto erectæ argumentum haud obscurum est, abdita naturæ timari, & prout tuum iam factum specimen comprobat, velle supra vulgus sapere. Orsa & conamina hæcce tua simulqve in studiis positam operam ego tibi animitus gratulor, & ulterius ad magna egregiæ indolis incrementa possint appeti, ut brabea exoptata mancisa-  
ris, vale!

*Sic fratri suo integerrimo non  
quidam ut debuit, sed ut  
festina, amica ramen ma-  
nu, potuit, congratulatur*

JOHANNES AGRELL.

MF Rv 5581